
feladatának korszerű változatát alkotta meg. "De la Salle Szent János alakja
és egyénisége a különbözó felfogású történészek mindegyike részéról elisme­
rést és csodálatot váltott ki. Manapság nincs senki, aki művének rendk lvüll
történelmi és szocl álls érdemeit kétségbe vonná. Olyan korban , amikor a nép
gyermekei számára nem létezett iskolai oktatás , de la Salle János lett a modern
népiskola tulajdonképpeni meqalapító ja." (II . János Pál a szerzet vezetóségé­
hez intézett levelében, 1980. máj. 13.) Néptan ítókat gyűjtött maga köré. Velük
val6sitotta meg eszményét : az elhanyagolt, szegény gyermekek tanlt ás ét, Tár­
sait , akikkel 1680. jún. 24-én költözött össze, "a keresztény iskolák testvére i­
nek" nevezte : "testvérei egymásnak, mert mindnyájukat az lsten Iránti odaadás
és az ifjúság szolgálatának azonos ideál ja köti össze; testvérei a tanul6knak,
mert mindnyájukat a szeretet , Krisztussal val6 szoros kapcsolatuk és szeretetük
visszfénye egyesiti; végül testvérek, mert mindnyájan, tanit6k és tanul6k ugyan­
annak a Mesternek, Jézus Krisztusnak a tanitványai kell , hogy legyenek" (uo.).

Halálakor, 1719. ápr. 7-én, csak 101 testvér vette körül. A kis mustármag
azonban hamarosan csaknem az egész világon kilombosodott. Magyarországon
1894-tól kezdve működtek különbözó városokban. Ma pedig 32 országban , 69
rendtartományban szolgálják fiai Krisztust a szerzetesi eszményhez val6 hű­

ségben és a szegény ifjúság nevelésével.
R.

OLVASÖIMÁDKOZÁS A SZENTIRÁS ALAPJÁN·

Fájdalmas olvasó

I. Ak i érettü nk vérrel verejtékezett.

1. .Jézus odaért velük a Getszemánl nevu majorba , / szomorúság fogta el, és gyöt·
rödnl kezdett" (Mt 26.26.38) .

2. .Halálosan szomorú a lelkem - mondta nek ik. / Maradjatok Itt, és vlrrasszatok
velemi" (Mt 26,38)

3. . Aztán odébb ment / és térdre borulva im ádkozott" (Lk 22.411.
4.•Atyám, ha akarod , kerüljön el ez a kehe ly . / De ne az én akaratom teljesDI/ön,

hanem a t led" (Lk 22,42) .
5.•Megjelent neki az égből egy angyal , / és meaerösítette" (Lk 22,43).
6.•Halálfélelem ker it ette hatalmába , / és még buzgóbb an Imádkozott" (Lk 22,43) .
7• •Verejtéke a földre hullott. / mint megannyi v ércsepp" (Lk 22,44) .
8. .Aztán visszament tan lrványalhoz, de alva találta Oket. / (gy szólt: Még egy órát

sem tudtok velem vírrasztan l?" (Mt 26.40)
9. •Vlrrasszatok és Imádkozzatok. / nehogy kisértésbe essetek" (Mt 26,411.

10. •A lé lek ugyan készséges, / a test azonban er őt len" (Mt 26,411.

II. Ak it érettünk megostoroztak.

1. .J ézust megkötözve elvitték, és átadták Pilátusnak. / Pllátua megkérdezte : Te vagy-e
a zsidók királya?· (Mk 15.1-2)

2. .Jézus (gy válaszolt: Az én országom nem e világból való, / de - Igen - király
vagyok· (Jn 18.36-37).

• Vö. 46. számunkat.
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3. .Az ért jöttem a világ ba, hogy tanúságot tegyek az igazságról. / Aki az Igazságból
való, hallgat szavamra" (Jn 18,37). .

4.•Pilátus legy intett: M I az Igazság? / E szavakkal újra kiment a zsidókhoz és ki­
jel entette: I:n nem találom semmiben b űn ösnek" (Jn 18,38) .

5.•Megfenyltem hát és szabadon bocsátom . / Erre Pilátus elóhozatta Jézust , és rnes ­
ostoroztatta" (Lk 23,16; Jn 19,11 .

6.•Megvetett volt. uto lsó az emberek között, / a fájdalmak f érfia" (Iz 53.3) .
7.•Megklnozták, és ó alázattal elv ise lte. / mint a juh , amelyet leölni v isznek" (Iz

53,7) .
8.•Igen, a mi bünelnkért szúrták át , / a ml gonoszságainkért törték össze" (Iz 53,5) .
9.•A ml betegs égeinket vis elt e, / és a ml fájda lmaink nehezedtek rá" (Iz 53,4).

10. •A ml békességünkért érte utol a büntetés, / az ó sebei szereztek nekünk gyó.
gyulást· (Iz 53,5) .

III. Akit érettünk töv issel megkoronáztak.

1. •A katonák bekís ért ék a palot a belsejébe, a pretoriumba. / megfosztották ruhájától .
bfborszlnü köntöst adtak rá" (Mk 15,1 6; Mt 27,28) .

2.•Tövisból koszorút fontak. fejére tették , / jobb kezébe pedig nádszálat adtak"
(Mt 27.29) .

3. •Aztán térdet hajtottak előtte, és Igy gúnyoltAk : / Odvözlégy, zsidók királyaI"
(Mt 27.29)

4.•Közben leköpdösték, / fogták a nádat , s verték a fejét" (Mt 27.30) .
5.•Akkor Pilátus vizet hozatott, s a nép szeme láttára megmosta kezét : / Ennek az

Igaz embernek vére ontásában én ártatlan vagyok· (Mt 27,24).
6.•Jézus ki jött / töv iskoronával , blborpal ástban " (Jn 19.5).
7.•Pilátus Igy szólt a zsidókhoz: Nézzétek , a királyotok! / De újra elkezdtek ord ttanl :

Halál rá, keresztr e vetet" (Jn 19,14-15)
8.•Dehát ml rosszat tett? / Azok annál hangosabban kiáltották: Keresztre vele !"

(Mk 15.1 4)
9. •Keresztre feszltsem a királyotokat? / De a főpapok tiltakoztak: Nincs királyunk.

csak cs ászárunk! " (Jn 19,15)
10. •Erre Pilátus. aki eleget akart tenni a tömeg kérésének, / átadta nekik, hogy feszít ­

sék keresztre" (Mk 15,15) .

IV. Ak i érettü nk a nehéz keresztet hordozta .

1. •Akl követn i akar . / tagadja meg rnaqát" (Lk 9.23).
2. •Vegye vállára kereszt jét minden nap, / és úgy k övessen" (Lk 9,23).
3. •Maga vitte keresztj ét, / kivezették. hogy keresztre fesz íts ék" (Jn 19,17; Mk 15.211 .
4. •Megállítottak egy embert, cirene i Simont, / vállára adták a keresztet, hogy vigye

Jézus ut án" (Lk 23.26) .
5. •Vegyétek magatokra Igámat , / és tanuljatok tőlem" (Mt 11.29).
6.•Mert szelíd vagyok, / és alázatos sz lv ű " (Mt 11.29) .
7. •I:s megtaláljátok lelketek nyugalmát. / Az én Igám vonzó, és az én terhem könnyü"

(M t 11.29-30) .
8. •Nagy tömeg követte . / asszonyok ls, akik jajgattak és s írtak rnlatta" (Lk 23,27).
9. •De Jézus hozzájuk fordu lt : Jeruzsálem leánya i - mondta nekik -. ne engem

sirassatok . / Inkább magatokat sirass átok és gyennekeiteket" (Lk 23,28-29) .
10. •Mert ha a zöldellő fával Igy tesznek , / rní lesz a sorsa a kiszáradt fának?" (Lk

23,31)

V. Ak it érettünk keresztre feszltettek.

1. •Aml kor odaért ek arra a helyre, amelyet Koponya-helynek hlvtak, / ott föl fesz ltet­
ték· (Lk 23,33) .

2. •Jézus hangosan könyörgött: Atyám , bocsáss meg nekik , / hisz nem tudják. mit
tesznek" (Lk 23,34) .
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3. •Az egyik vele fölfeszített gonosztevő hozzá fordult : Jézus, emlékezzél meg ró-
lam, / amikor eljön uralmad" (Lk 23,39.42).

4. •Bizony mondom neked, / még ma velem leszel a parad icsomban" (Lk 23,43) .
5.•Jézus keresztje alatt ott állt anyja, / és szeretett tan ítv ánya" (Jn 19,25·26) .
6.•Jézus Igy szólt anyjához: Asszony , nézd, a f iad! / Aztán a tanítványhoz fordult :

Nézd, az any ád!" (Jn 19,26-27)
7. •Attól az órától fogva / házába fogadta a t an ítv ány" (Jn 19,27) .
8 . •Sötéts ég támadt az egész földön , a föld megrendült, / a temp lom függönye ket­

t éhasadt" (Lk 23,44 ; Mt 27,51).
9. •Jézus ekkor hangosan felk iálto tt : / Aty ám, kezedbe ajánlom lelkemet " (Lk 23,46) .

10.•Aztán lehajtotta fejét / és kilehelte lelk ét" (Jn 19,30) .

(Folytat juk)

LEVELEK A MISSZIÖBÖl

MI persze nagy hangulatban vagyunk, mert a Szentatya éppen tegnap reggel utazott
el. Hát bizony csüt ört ököt egészen vele tö ltöttü k. Halálfáradt lehetett már az este.
Ma két hete csin áltunk fákl yákat, de milyeneket , azt nem ls tud ják elképzelnI. Gyertya
kevés van Itt, azért hamut összekevertü nk lámpaolajj al , s kanócot tet tünk bele. Igy
égtek kb. 10-15 perci g a plébániánk est i körmenetén, amelye t a száz éves Jubile umi
ünnep alkalmával rendeztünk. Nagy volt az öröm, mindenki táncolt , a dobosok dobol­
tak , a csoport énekelt, és mi a .vllágosságunkat te rj esztett űk" . Ez a jel szó: . Let your
light shlne." Még a Szentatya is idézte. M I nővérek már egy hete készültünk a Iáto­
gatására , mert minden miseruh át, 60 cibór iumot , gyerty atart ókat , oltárterítőket , vázát,
virágot, mindenfé lét nekünk kellett elkészítenünk; a jó paptestvéreink tudják, hogy kl­
hez kell menni , s ki fogj a a dolgot cs inálni. De mt igazán örömmel ls te tt ük, meg büsz­
kék ls vagyunk rá. Rám jutott a bérmálkozási kötény, vagy minek ls hivják. A fogad·
tát ás nagyon sz ép volt, az afrikaiak olyan jól tud ják cs ináln i. Ök csak kirázzák az u]­
jukból a beszédeket . Mikor a Szentatya megcsóko lta Ghana föld jét a repülöt éren . a nép
úgy meg volt hatódva. Az úton ott sorakoztak a hívek, klcs l-naqy. Mindenki meg akarta
érinteni a Szentatyát. Ez Itt a szokás. Tapsoltak , táncolta k, fogadták mindenfél e módon.
A katedrálisban sem akart ák a tapsol ást abbahagyni, akkor ő letérdelt imádkoznI. Erre
temetői csend lett, mert az afri kaiak az Imát becsül ik, s mindenki imádkozott csende­
sen. Mondott egy hosszú, de szép beszédet a papságnak és szerzetesek nek. A kívonu­
lás megint nagyon hangos vol t , de ő azért meghallotta a lengyelek fogadó énekét. Volt ,
hogyarendőröknek kellett őt gyorsan a kocs iba segíteni. A nép összenyomta volna.
Délután mindenki sietett a nagy arénába a misére . A római p üspök öt . aki vele jött (tl , a
szertartásmest ert, Szerk.) elküldtük volna a holdra. Nem engedte, hogya rnlse ghanai
módon folyhasson . [gy nem olyan élvezetes mise lett. De a Szentatya nagyon szépen
beszélt, 10 felnőttet megkeresztelt, megbérmált s áldoztatott. Majdnem ti z órakor este
ért ünk haza. Aki csak tehette, ott volt , katol ikus vagy nem. A mozlimok olyan büszkék
voltak, minth a ök is keresztények lett ek volna. Nálunk aludt 140 nővé r , itt evett va­
lami 250 és sok pap. De legtöbbjük hozta az útravalót , mert itt nem nagyon lehet éle l­
met kapnI. Gondoltuk, majd koplal nak a vendégek, ha erre kerül a sor , vagy csak rizs­
vizet isznak, ha lesz víz. - Nagy az öröm a hittankönyvekkel , amelyeket az osztrák
kat . szervezet kifizetett, nagyon szépek és jó tartalmúak. Most a nyári vakáció egy
részét arra fogom fordítan i, hogy lepecsételjem, számokkal ellássam , hogy szeprem­
berben kioszthassam a tanítványoknak. Minden év végén vissza kell nekik adni , hogy
a következők is hasznot meríthessenek belölük. tn majd 1981 húsvétjára szeretnék

. Ausztriába és Magyarországra szabadságra utazni , ha minden jól sikerül.
Sr. Káró Magdolna S. Sp. S.
P. O. B. 2763, Accra , Ghana, W. Atrtea
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